
Originale 

 
Comune di Vigonovo  

CITTÀ METROPOLITANA DI  VENEZIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA, AFFARI GENERALI E P.I. 
N. 649 DEL 15/12/2025 REG.GEN 

REGISTRO PARTICOLARE N. 144 DEL 15/12/2025 
OGGETTO: 
Fornitura straordinaria di libri (editoria per bambini e ragazzi) per la Biblioteca 
Civica. Decreto del Ministro della Cultura n. 272 del 05.08.2025. Fondo competenza 
2025. Affidamento e impegno di spesa a favore della libreria “La Volpe Volante 
SNC” di Padova. Codice CIG B99DB7A491  

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA, AFFARI GENERALI E P.I. 
Visto l’art. 4 del Dec. Leg. vo 30.03.2001 n. 165 come successivamente modificato e 

integrato; 

Visti artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2 e 183 del Dec. Leg.vo 18 agosto 2000 
n. 267; 

Visti gli artt. 22 - 23 e 24 del vigente Statuto; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il decreto sindacale n. 13 del 29.12.2023, avente per oggetto “Nomina della 
responsabile dell’Area Amministrativa, Affari Generali e Pubblica Istruzione. Periodo 
01.01.2024 – 31.12.2024”; 

 
Visto il decreto sindacale n.31 del 24.12.2024, avente per oggetto “Nomina della 

Responsabile dell’Area Amministrativa, Affari Generali e Pubblica Istruzione. Periodo 01.01.2025 – 
31.12.2025”; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.42 del 21.12.2024, avente per oggetto 

“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 presentato dalla 
Giunta Comunale.”; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.45 del 21.12.2024, avente per oggetto 

“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027 e relativi allegati e della nota integrativa.”, e 
ss.mm.ii.; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2025, avente per oggetto 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2025/2027” e ss.mm.ii.;  
 



Visti gli indirizzi di spesa e gli obiettivi gestionali affidati al Servizio a valere sullo 
stanziamento assegnato nel suddetto P.E.G. al Capitolo 14436 “Acquisto libri per biblioteca - 
Fondo editoria libraria - cap. E 22029” 

 
Visto il Decreto del Ministro della Cultura n. 272 del 5 agosto 2025 recante “Disposizioni 

attuative della misura di cui all’articolo 3, comma 2, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, 
recante “Misure urgenti in materia di cultura” convertito in legge, con modificazioni dalla legge 21 
febbraio 2025, n. 16”, che individua le modalità di assegnazione delle risorse, per complessivi 30 
milioni, alle biblioteche aperte al pubblico dello Stato e degli enti pubblici territoriali, per l’acquisto 
di libri, anche in formato digitale;  

 
Visto il Decreto direttoriale n. 239 del 13 novembre 2025 della Direzione generale 

Biblioteche e diritto d’autore “Decreto di approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura 
prevista dal decreto ministeriale n. 272 del 5 agosto 2025, recante “Disposizioni attuative della 
misura di cui all’articolo 3, comma 2, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, ‘Misure urgenti 
in materia di cultura’ convertito in legge, con modificazioni dalla legge 21 febbraio 2025, n. 16”” che 
approva l’elenco delle biblioteche risultate beneficiarie del contributo e contenente la disciplina 
attuativa del decreto ministeriale sopra citato per le annualità 2025 e 2026; 

 
Preso atto dal suddetto elenco che la biblioteca Civica di Vigonovo “Pietro Zampieri” risulta 

beneficiaria di un contributo di euro 12.286,98 per l’annualità 2025 e di euro 382,59 per l’annualità 
2026; 

 
Atteso che l’art. 7 del Decreto Ministeriale n. 272 del 5 agosto 2025 prevede che il 

contributo erogato deve essere integralmente utilizzato per l’acquisto di libri da effettuarsi per il 90 
% dell’importo assegnato presso almeno tre punti vendita fisici, in possesso di codice ATECO 
primario 47.61 [libri nuovi] o 47.79.1 [libri usati], aventi ubicazione nella provincia o città 
metropolitana in cui ha sede la biblioteca, ovvero in provincia limitrofa purché nel raggio di 50 
chilometri dalla biblioteca stessa; 
 

Ritenuto di incrementare il patrimonio della Biblioteca Civica con l’acquisto di libri di vario 
genere per bambini, ragazzi e adulti, inclusa storia locale, guide turistiche e libri dedicati 
all’educazione di bambini e ragazzi, tenendo conto delle richieste espresse dagli utenti e delle 
ultime uscite editoriali, utilizzando quota parte del fondo assegnato dal MIC presso quattro librerie 
con sede sul territorio, aventi i requisiti prescritti dal D.M. citato, per l’importo del 90 % del 
contributo, pari ad euro 11.402,622;  

 
Dato atto che, in relazione al valore esiguo del presente affidamento, al settore di 

riferimento, alle sue caratteristiche tecniche ed all’assenza di denunce presentate da operatori 
ubicati in altri Stati membri, si ritiene di escludere l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo, 
di cui all’art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

 
Richiamata la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi e precisamente: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art.1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

Legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 
comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico e dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti pari o 
superiori a €. 5.000,00, sino al sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n.3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 
 

Richiamato l’art.107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente e alle competenze, 
funzioni e responsabilità dei dirigenti;  



 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023 per affidamenti di 

lavori di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 

Dato atto che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva 
esclusa; 
 

Considerato che nel territorio della provincia di Padova, nel raggio di 50 km dalla Biblioteca 
civica Pietro Zampieri, è attiva la libreria “La Volpe Volante SNC”, con sede a Padova (PD), che da 
visura camerale risulta registrata con il codice Ateco 47.61, come richiesto dal MIC; 

 
Vista la nota prot. com. n. 0013995 del 4 dicembre 2025, con cui la libreria “La Volpe 

Volante SNC”, ha comunicato la disponibilità ad essere fornitore nell’ambito del Fondo MIC per 
l’anno 2025 ed a fornire editoria per bambini e ragazzi. 

 
Considerato pertanto che è stata appurata la congruità del prezzo e delle condizioni 

praticate dalla libreria “La Volpe Volante SNC” con sede a Padova in quanto la medesima è in 
grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato 
con i valori del mercato; 

 
Ritenuto, visto quanto sopra esposto, di affidare la fornitura in oggetto alla libreria “La Volpe 

Volante SNC” con sede a Padova, per un importo di euro 2.800,00;  
 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
– il fine del presente atto è garantire il funzionamento dei servizi al pubblico della biblioteca 

Civica, aggiornando il patrimonio librario; 
– l’oggetto del contratto è l’acquisto di editoria per bambini e ragazzi; 
– il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
– il CIG relativo all’affidamento è B99DB7A491. 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 38 comma 1 lettera i) del D. Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163 e ai 

sensi dell’art. 14 comma 6 bis) della L. 4 Aprile 2012 n. 35, è stato acquisito il D.U.R.C. regolare ed 
in corso di validità nei confronti della predetta ditta (Numero Protocollo INPS_48524396 -scadenza 
27.03.2026) e che è stata estratta visura dal casellario ANAC dal quale non risultano annotazioni; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
1)  di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi 

dell’art. 192 del D. Lgs. 167/2000 che: 
- il fine del presente atto è garantire il funzionamento dei servizi al pubblico della Biblioteca 

Civica, aggiornando il patrimonio librario; 
- l’oggetto del contratto è acquisto di editoria per bambini e ragazzi; 
- l’acquisizione della fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. l’art. 

50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023; 
- l’importo massimo della spesa è di euro 2.800,00 IVA esente in quanto assolta dagli editori; 
- il contratto avrà forma di apposito scambio di lettere; 
- il pagamento avverrà su presentazione di fattura elettronica; 

 
2) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, la fornitura di libri per bambini e ragazzi 

alla libreria “La Volpe Volante SNC” con sede a Padova; 
 

3) di impegnare, a favore della libreria “La Volpe Volante SNC” con sede a Padova  la 
somma di euro 2.800,00 IVA esente in quanto assolta dagli editori, al cap. PEG 14436 



“Acquisto libri per biblioteca - Fondo editoria libraria - cap. E 22029” del Bilancio 
2025/2027, annualità 2025; 

 
4) di dare atto che sono a carico dell’aggiudicatario gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi della legge n. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

5) di dare atto che, il presente provvedimento è adottato nel rispetto degli obblighi di cui agli 
articoli 6, 7 e 14, commi 2 e 3 del D.P.R. 62/2013, e art. 6bis della Legge n. 241/90, per cui 
non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al Responsabile dell’istruttoria né 
in capo del Responsabile del Procedimento che sottoscrive il presente atto; 
 

6) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini 
della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

7) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Copia della presente determinazione viene inviata al Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa assunta con il presente provvedimento, nonché all’Ufficio Segreteria 
per la pubblicazione. 

 
Il Responsabile dell’ AREA AMMINISTRATIVA, AFFARI GENERALI E P.I. 

BARZON SILVIA 
 (Documento firmato digitalmente  

ai sensi del D.lgs. n. 82/2005)


